PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 78/2019

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã benemérito ao Senhor LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão benemérito a Senhor LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 01 de novembro de 2019

[image: ]

Denis Lucas de Oliveira

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA é, desde 15/08/2018, Assessor de Gabinete da Secretaria da Educação do Município de Itapevi – SP. Nascido em 26 de abril de 1995, em Itapevi/SP, se formou em direito na Universidade Paulista (UNIP), turma de 2013. Ele é especialista em Direito do Trabalho pelo Instituto Shiguemori. Advogado militante, preside a comissão do honroso projeto “OAB vai à Escola”, que leva conteúdo às escolas municipais e estaduais de Itapevi e Região. Lucas é músico formado pela Universidade Livre de Música (ULM), lecionou a disciplina de Sociologia em Escolas Estaduais em Itapevi e já se destacava por seu intenso empenho e dedicação. Lucas também é sócio-fundador do escritório de advocacia Correia & Lopes – Advogados, com atuação destacada em casos empresariais, trabalhistas, cíveis e penais.
[bookmark: _GoBack]É, acima de todos esses títulos, um exemplo de ser humano e amigo. Trabalhador, Lucas ajudava seus pais vendendo churros em Itapevi, ocasião em que conheceu muita gente e enxergou a necessidade da nossa cidade. Viu, no direito, por influência de sua avó e de amigos próximos, uma oportunidade de ajudar as pessoas.
                   Trabalhou no Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo na comarca de Itapevi, atendendo o público, à juíza e diretora do fórum, Dra. Maria Helena Steffen Toniolo Bueno, e aos advogados. Ainda quando era estagiário do Dr. Rogério de Oliveira, ex-presidente da OAB, Lucas já se destacava pelo seu profundo empenho na atuação de causas com forte
apelo social, tal como as que envolveram enchentes que deixaram dezenas de Itapevienses desolados.
A veia social, aliás, é marcante na vida de Lucas que, entre outros projetos que conduzia na Igreja Assembléia de Deus Ministério Perus, esteve à frente do “Nota Perfeita”, ensinando a música às crianças e aos jovens carentes de Itapevi, além de projetos de doações de alimentos, nos quais sempre se dedicou intensamente, ajudando na formação de muitos músicos de nossa Cidade. Lucas é, inegavelmente, exemplo de trabalho e dedicação. Não hesita quando o assunto é ajudar ao próximo.
Com entusiasmo, conduz sua advocacia, que já há muito é enaltecida por todas as classes sociais. Coleciona significativas vitórias em processos de alta complexidade e com forte promoção da justiça, especialmente quando, em conjunto com sua equipe, conseguiu a liberdade de um cidadão de Itapevi que ficou preso por mais de 90 dias, confundido com um criminoso. Lucas presta valorosos trabalhos à Itapevi. Em sua atuação na Secretaria da Educação, esteve envolvido diretamente em projetos que estão mudando a vida dos jovens de Itapevi.
Lucas, inspirado em nosso hino municipal, respira com muita alegria e sente força para viver, pois nessa terra, onde nasceu, quer lutar até morrer. Lucas, Dr. Lucas ou Luquinhas, é, sem maiores dilações, um Cidadão Itapeviense e ostenta em seu peito e eclodi em sua alma o amor por nossa Cidade!
[image: ]

Denis Lucas de Oliveira

image1.png
Republicanos’ho